Pub. V. Villabriga, *Sangüesa*, pp. 156-157.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam pampilonensium rex, facio uobis omnibus hominibus qui estis de illo borgo de Sangossa, nostros fracos, tam presentibus quam futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter multa bona seruitia quae mihi fecistis, dono uobis et confirmo integre totos uestros foros quod dedit uobis et quomodo uos populauit rex Aldephonsus et quomodo habuistis in tempore regis Garcia mei patris. Et nullus homo qualiscumque ordinis sit, milles aut uillanus, clericus aut nauarrus, et habuerit uobiscum aliqua iuditia, dono uobis et concedo quod secundum uestrum forum de Iaka habeatis uestrum iuditium. Et ille qui noluerit stare et pro uestro foro uobiscum plaiteare et iuditium habere, cadat de suo iuditio et pectet mihi mille solidos.

Hoc donatiuum dono uobis et concedo et filys ac filiabus uestris et omni uestra posteritati ut habeatis illum et possideatis saluum et ingenuum, liberum et francum per infinita secula, salua mea fidelitate et omni mea posteritate per omnia secula seculorum, amen.

Facta carta in mense julio in Estella, era M C LXXXVI. Regnante me Dei gratia rege in Nauarra, in Pampilona, in Stella et in Tutela. Signum (*signo*) regis. Episcopus Lupus in Pampilona, Semen Aznariz in Altafalia, Petro Ezkerra in Sancta Maria de Uxua, Petro Roiz in Stella, Sancio Ramirez in Sangossa, Roderic Martinez in Marainon, Enneco de Rada in Aybar, Don Azenar in Valtierra. Testes: Petro de Sancta Cruce, Lop de Mendoza, Petro de Torla, Lop filio de Gonzaluo de Azagra, Ferran Moro, Gauzbert

l'alkalt, Gile Begorra alkalt, Viuian, Ponz Gile, Peire de Montleun.

19

1158, julio, Mendigorria.

Sancho VI confirma a los burgueses de San Saturnino el fuero de Jaca.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 29, I. Copia del s. XIII.

Pub. J.M. Lacarra- A.Martín Duque, *Fueros deivados*, núm. 9.
Pub. M.A.Irurita, *El Municipio*, p.116.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 43.

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Sancius, per Dei gratiam pampilonensium rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis cunctis burgensibus de Pamplona, tam presentibus quam futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter multa bona seruicia quod mihi fecistis et pro multis contrarias quod uobis frequenter eueniunt et de senioribus et de multis aliis hominibus, dono uobis et concedo totos uestros foros integre sicut fuitis populatos ad forum de laka, ad sic quod nullus homo de toto mundo, rex aut princeps aut episcopus, miles aut uilanus, clericus aut laycus aut qualiscumque hordinis sit, non traat uos de uestros foros, et si habuerit uobiscum aliqua iudicia, habeat uobiscum iudicium secundum uestrum forum de laka. Et si non se uoluerit mantenere de illo iudicio secundum uestrum forum et uoluerit uos foras le[u]are de uestro foro, cadat de suo iudicio et pectet mihi mille solidos.

Hoc donatiuum dono uobis et concedo et filiis ac filiabus uestris et omni uestre posteritati siue generationi quod habeatis illum et possideatis saluum et ingenuum, liberum et francum per infinita secula. Et quicumque homo qualiscumque ordinis sit qui hoc scriptum dirrumpere uoluerit, sit maleditus et anatematizatus et cum luda traditore in inferno eternas habeat penas, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per omnia seculorum, amen.

Signum (*signo*) regis.

Facta carta in mense iulio, era M^a C^a LXXXX^a VI^a in uilla que dicitur Mendegurria. Regnante me, Dei gratia rege in Nauarra, in Pamplona, in Estela et in Tutela. Et sub eius dominio episcopus Lupus in Pamplona, Semen Acenariz in Tafolla, Petro Ezcherra in Sancta Maria de Usua, Sancio Remirez in Leguin et in Sangossa, Petro Royz in Estela, Martin de Lehett in Petraalta, Eneco de Rada in Ayuarr et in Funes, don Acenar in Ualterra, Rodric Martiniz in Maraynon, Gonçaluo Copelin in Miranda. Testes: Martin Gile, Esteuan alferiz, Blasco Rumeu, Semen Romeu, Petro Romeu, Bernard Andjou, Gilem de laka, Petre Santz Mayner, Pere Engembalt, Iordan de Estela. Ego Petrus scriba iussu domini mei regis hanc cartam et hoc signum feci.

20

1158, julio, Mendigorria.

Sancho VI reconoce pertenecer a Mendigorria el término de San Torcاز.

AGN, *Cartulario I*, p. 35.

Pub. Jimeno Jurío, *Documentos artajoneses*, núm. 114.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 41.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, Dei gratia

<m>

pampilonensium rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis vicinos de Mendigorriam, tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicium quod michi fecistis et quod fuit direcho, donno uobis et concedo illum terminum de Sancto Torrat unde habebatis contentionem cum illis hominibus de Artaxonna, totum integrum, sicut dedit uobis rex Sancius de Peynnalen et sicut habuistis in tempore regis Sancii de Aragon et regis Adeffonsi et sicut aytorgauit uobis et habuistis in tempore regis Garcie, mei patris.

Hoc donatiuum dono uobis et concedo quod habeatis illum et possideatis saluum et ingenum, liberum et francum, uos et filii uestri et omnes posteritas uestra, quod habeatis uestro termino sicut est suprascriptum et sicut estis tenentes isto die quod ista carta fuit scripta per infinita secula seculorum, amen. Et qui hec donum dirrumpere uoluerit, pectet michi mille solidos.

Facta carta in mense iullio in ipsa Mendigorria, in era M C L XXXX VI. Signum regis Nuarre. Me, Dei gratia rege in Nuarra, in Pampilona, in Estella et in Tudella, episcopus Lupus in Pampilona, Semen Xemeniz in Altafallia, Petro Exquerra in Sancta Maria de Uxue, Petro Roiz in Estella, Sancio Remiriz in Leguin et in Sangossa, Martin de Leet Petralta, Enneco de Rada in Ayuar et in Funs, don Acenar in Ualterra, Semen de Ayuar in Casseda, Roderici Martiniz in Maraynon. Testes: Gonçaluo Topeh, Martin Guillem, Guil de Torrillas, Blasco Romeo, Petro Romeo, Semen Romeo, Mayer Fricolan, Alnalt Pere, Sanz de Pampilona, Galin Merino, Guillem de Iaca, Bernart Andreu. Ego Petrus, scriba iusu domini mei regis, hanc cartam et hoc signum feci.

21

1160, marzo, Tudela.

Sancho VI concede al Temple una presa en Fontellas.

AGN, *Cartulario II*, p. 119.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.42.

In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis Deo et fratribus Templi de Jherusalem. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei, dono uobis et concedo quod faciatis acequiam et presam de Fontellas ad iuso, ubi melius uideritis aut potueritis in meo regaleto de Ylero, et quod taletis madera quam opus fuerit ad illam accequiam de illo soto de Fonteias. Et illa bochera de illa accequia erit in quandam petcam de Albofazan. [Propi]us Albofazanus soltat uobis et ego concedo hoc donatium, dono uobis et concedo quod sit uestrum, saluum et ingenuum, liberum et francum absque ullo retenimento per infinita secula seculorum, amen, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta.

Signum regis.

Facta carta mense martio, in Tutella, era M^a C^a XC^a VIII^a. Regnante me Dei gratia rege in Nuarra, comes Uela in Alaua et in Uizcaya, Semen Acenariz in Altaffalia, Petro Ezcherra in Santa Maria de Uxua, Sancius Remires in Sangossa, Petro Roiz in Esteylla, Ruiz Martin in Maranion, Martin de Lehet in Petralta, Enneco de Rada in Ayuar, don Acenar in Ualterra, Petro de Arazuri in Tudella. Ego Petrus iusu domini mei regis hanc cartam et hoc signum scripsi.

22

1161.

Sancho VI confirma a los de Gallipienzo el fuero de Tudela.

AGN, *Cartulario I*, pp.161-62 (manchado en gran parte).

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 43.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Sancius, per Dei gratiam pampilonensium rex, facio hanc cartam uobis, [totos] homines de Gallipienço. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicium quod michi fecistis et in antea [facietis, hoc] donatium dono uobis et concedo ut agatis illo foro de [Tutella. Hoc donati]uum dono uobis et concedo et confirmo uobis et filiis [filiabusque] uestris et omni uestre generacioni siue uestre posteritati ut agatis [et habeatis] liberum et francum hoc

donatiuum per infinita secula seculorum, amen, salua mea fidelitate et de omni nostra posteritate per infinita secula seculorum, amen.

[Signum] regis.

De hoc donatiuum testes et auditores: Semen [Azenarez], Samso Enecons de Subica, Semen de Ayuar, Aznar de Rada, [Lope Arceiz] de Arz, Petro Semeniz de Gongora, Guillem Acenariz, Petro Roiz [de Azacra], Gonçaluo Roiz, Gonçaluo Copelin in Stella. Regnante me Sancius rex [in Pam]pilona et in tota Nuarra, episcopus Sancius in Pampilona, Roiz Mar[tinez in Marai]nnon, comte Bela in tota Alaua, Petro Roiz in Stella et in Lerin, [Martinus de Leeth] in Santo Martino de Unx et in Petralta, Aznar de Rada en [Falces et in Bal]terra, Eneco de Rada en Funes et in Ayuar, Semen Aznariz en Tafaila, Petro [Es]cherra in Sancta Maria de Uxue et in Cabarroso, Sanz Aremirez en Leguin [et in Sangos]sa, Petro de Araçuri en Larra[ga]. Facta carta in aprile quando preso rex Sancius G Erga et [...]. Ego Eximinus scriptor regis hac [cartam scripsi et signum] hoc feci.

Qui rumperit ista carta sit maledictus [et anatematizatus et habeat eternas penas] cum Juda traditore et cum Daten et Habiron in inferno.

23

1162, Tudela.

Sancho VI concede fuero a los escancianos del Valle de Arce.

AGN, *Comptos*, caj. 3, núm. 32 (Confirmación de Teobaldo II, 1268, 7 de octubre. Está incompleto y muy deteriorado).

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 375.

Ego Sancius per Dei gratiam rex facio hanc cartam uobis totis meis escancianis [de ualle de Arz] [...]. Placuit mihi libenti animo et expontanea uoluntate quod dono uobis et concesso et confirmo que [...] -unt ante me et solto uobis illos duos solidos quos misit uobis Lop Arceiz de Ar[ci] [...] et per rogo que fecit michi Petro de Aracuri, quod habeatis illud et possideatis saluum et ingenuum, [liberum et francum per secula] seculorum, amen, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per infinita secula seculorum, amen [...], scilicet, XL kafices auene ad festum Sancti Michaelis et LX solidos et ad festum Sancte Crucis centum solidos [...] omnibus sint liberi et soluti erga omnes homines. Signum regis (*signum*) Sancii. Facta carta in mense [...] [regnante me rege Sancio] in Pampilona et in Estella et in Lucronio et in Tutela, episcopus Sancius in Pampillona, connte Uella in [Alaua], [Sancius Re]miriz in Sangossa, Semen de Ayuar in Roncal, Santz Ezcherra in Sancta Maria de Uxue, Martin [de Lehet in Petralta, Petro de] Araçuri in Logroynno et in Tutella. Ego Eximinus scriba iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de [manu mea hoc signum feci].

24

1162, Tudela.

Amorós con su mujer Zaragoza, sus hijos e hijas, y Jordana, suegra de aquel, venden a Samuel Alfaquí, un huerto en Mosquera por 28 maravedís lupinos.

AGN, *Comptos*, caja 1, núm. 8, V.Orig.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden I*, núm. 576, p.923.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 45.

In Dei nomine. Ego Amoros et mea mulier donna Zaragoza et nostros filios et filias et mea socra donna Jordana uendimus unum nostrum ortum que est in Moschera per XXVIII morabetinos lopins ad uos don Samuel Alfachim. Et isto orto est a la boca del prado de Ebro, de una parte la carrera et de alia parte una uinea de Willem del Corbf et alia parte una pieza de la filia de Bernart de Tripiach. Et uendimus isto orto cum arbores et uites et illa pieza que est inter erma et populata. Et in ista uendita ego Amoros uendo una tabla de VIII aholdes que fuit de mea socra qui se tenet cum isto orto et circa ista tabla in illa pieza que fuit de Peire Arnalt. Et sumus paccatos de istos duos ortos de nostro auer et de aliphala. Et est fides de saluetat ad foro de Tutela sine mala uoce Arnalt filio de Renalt de Fridalez et don Garnel filio de donna Jordana in simul.

Et sunt testes et auditores: Renalt de Fridalez, Johan Diez, Hebrahim Cheuathiz, Hebrahim Auencrespin. Facta carta in mense ianuarii era M CC. Regnante rex Sancius in Nauarra et in Tutela, iusticia et alchaiet de castello de Tutela don Andreu filio de Petro de Oso, Fortun Xemenons alchalde. Petro de Ponte Reginie scripsit istam cartam.

25

1162, enero 9, Zaragoza.

Alfonso II, rey de Aragón y conde Barcelona hace donación al monasterio de Sta. María de la Oliva de la villa de Carcastillo y confirma las donaciones de La Oliva, Encisa y Figuerola que había hecho su padre.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 30.

AGN, *Cartulario II*, p. 134. Copia de Comptos.

AGN, *Becerro de la Oliva*, fol. 1 vº y 2 rº (la fecha difiere de la del documento y de la del cartulario pues está fechada en 1164).

AGN, *Anales II*, pp. 483-484.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 44.

In Christi nomine. Ego Aldefonsus Dei gratiam rex Aragonensis, comes Barchinonensis et Tortose, Ylerde marchio ad honorem Dei qui onorantes se onorat ad salutem anime mee et remissionem meorum peccaminum et anima patris mei et parentum meorum, offero, concedo et dono omnipotenti Deo et Veate Marie Oliuensi et Bertrando eiusdem loci abati et fratribus ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, in hereditatem uillam que dicitur Carcastellum cum omnibus in se existentibus uel ad se qualicunque modo pertinentibus cum omnibus terminis et pertinentiis suis, cum pratis et pascuis et aquis aquarumque meatibusque cum heremo et populato, cum ingresibus et egressibus. Confirmo etian huic donationi quicquid pater meus eis dedit locum uidelicet de Oliua, Encissam et Ficarolum cum omnibus terminis et pertinentiis suis integrerit et potenter omnia uero superius comprehensa bono animo et spontanea voluntate concedo et dono domino Deo et eius genitrici beate Marie Oliuensi in hereditate propria et franca. Et de meo rure et domi omnia et transfero cum omni integritate in rus et dominum beate Marie Oliuensis et uenerabilis Berrandi ipsius loci abbatis omniumque ibidem Deo seruientium fratrum, tam presentium quam futurum, ad abendum perhenniter et retinendum ac iure perpetuo posidendum.

Hanc autem donationem feci cum consilio et voluntate episcopi barchinonensis et episcopi hilerdensis et comitis paliarensis et aliorum qui de meo consilio fuerunt, uidelicet, Fortunio Aznarez et Don Arpa et don Petro de Castellazol et don Palazin et don Blascho Maza et multorum aliorum et hoc ideo ut ibi ad onorem Dei et beate Marie genitricis eiusdem fundet monasterium in remisione peccatorum patris mei et in memoriam nominis mei.

Si quis autem persona contra hanc donationem uenerit ad urupendum nichil omnino perficiat sed eterna danationem incurrat et hec donatio omni tempore inconuulsa permaneat.

Facta carta donationis et confirmationis mensse ianarii V^o idus apud Cessaraugustam ciuitatem era M^a ducentesima, anno incarnatione domini nostri Ihesu Christi Millesimo C^o LX^o III^o.

Huius donationis et confirmationis sunt testes episcopus barchinensis nomine Guillelmus et frater eius Petrus episcopus cesaraugstanus et episcopus hilerensis nomine Guillermus.

Signum regis (*signo*) Aldefonsi filii Raimundi comitis Barchinone.

Signum Orti Ortiz.

Signum Petri regis Aragonis (*signo*) et comitis Barchin.

Signum Gastoni uiçecomitis bearnensis. Signum Petro de Castellazolo

Signum Forunio Azenarii. Signum Arpae. Signum Palazin. Signum Petri Ortiz.

comprado a los hijos de Guillermo de Arguedas.

AGN, *Comptos*, caj.1, núm. 8, VI. Orig. al que le falta un trozo en la parte superior.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, núm. 46.

Hec est memoria de illas tendas que comprauit Ioan Chebusca de filios de Guillelmo de Argedas, scilicet, de Ioan de Argedas et de Raimundo de Argedas et de Petro Manno. Et istas tendas sunt inter don Fagundo et don Joan de la Font. Et quando uenit Dominico de Argedas de Cicilia demandauit et rancurauit istas tendas ad Ioan Chebusca. Et uenit Joan Chebusca et dedit fidanza per sua compra de directo quod fecistis quanto mandastis ei illo alcalde. Et fuerunt ante illo alcalde et tenu[er]nt don Felip la uoce de Joan Chebusca et Dominico de Argedas tenuit suam uocem. Et ad Dominico de Argedas non placuit ei illo iudicio del alcalde et alzauit se ad fuero de Zaragoza. Et uenerunt suos germanos de Dominico de Argedas del fuero quod aquedastis istam malam uocem quam habebat metudo super illas tendas. Et uenit don Dominico de Argedas ante illam portam de don Felip et de don Garcia suo germano et dixit ad Ioan Chebusca: "Joan Chebusca ego misi ad te mala uocem in tuas tendas et ego dono ad te fidanza de saluetate quod ego nec nullus homo in meam uocem non demandet neque rancuret istas tendas ad iste Ioan Chebusca. Et dono ad te fidanza de saluetate ad forum de Tutela, don Durand filio de don Petro de Berri quod si aliquis homo demandauerit uel rancurauerit istas tendas suprascriptas ad te Ioan Chebusca, quod referat sicut forum est in Tutela".

Et sunt testes qui fuerunt Ug. et Joan Alfaia et Sebastian de Perostan. Facta carta era M CC I (*detrás del documento dice*: illo anno quando rex Sancius talauit Calaforra).

27

1163, enero, Tudela.

Sancho VI concede a la Oliva la villa de Carcastillo.

AGN, *Cartulario de la Oliva*, p. 25. Orig.

AGN, *Becerro de la Oliva*, p.2.

AGN, *Cartulario II*, p.138.

Pub. O. Larumbe, *El monasterio*, p. 7.

Pub. J.M. Lacarra, *Rectificaciones*, 309-310.

Pub. J.A. Munita, "Libro Becerro" del monasterio de Santa María de La Oliva, Sociedad de Estudios Vascos, San Sebastián, 1984, pp. 48-50.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 44.

In Christi nomine. Ego Sancius, per Dei gratia nauarorum rex, ad honorem Dei,

qui honorates se honorat et ad salutem anime mee et remissionem meorum peccaminum et anima patris mei et matris mee et parentum meorum, offero et concedo et dono omnipotenti Deo et beate Marie Oliensi et Bertrando eiusdem loci abbatii et fratribus ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, in hereditatem villam que dicitur Carcastellum cum omnibus in se existentibus uel ad se qualicunque modo pertinentibus, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum pratis et pascuis et sotis et aquis aquarumque meatibus, cum heremo et populato, cum ingressibus et egressibus. Confirmo etiam huic donationi quicquid pater meus eis dedit locum, uidelicet, de Oliua, Encisam et Castellum Munium cum omnibus terminis et pertinenciis suis integreriter [...] et potenter. Omnia vero superius comprehensa bono animo et spontanea uoluntate concedo et dono domino Deo et eiusdem genitrici beate Marie Oliensi in hereditate propria et franca. Et de meo iure et dominio trado ea omnia et transfero cum omni integritate in ius et dominium beate Marie Oliensis, uenerabilis Bertrandi, ipsius loci abbatis, omniumque ibidem Deo servientium fratrum, tam presentium quam futurorum ad habendum perhenniter et retinendum, ac iure perpetuo possidendum.

Et qui supra hoc meum donatiuum fecerit uobis aliquam contrariam, perdet meum amorem et pectabit michi mille solidos.

Signum (*signo*) regis Sancii. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, laudo et confirmo presentem cartam hoc meo (*signum*) signo.

Facta carta in mense ianuario in Tutela, era M CC [I]. Regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Estela et in Tutela, episcopus Sancius in Pampilona, comitte Vela in Alaua, Rodric Martinez in Marainon, Petro Roiz in Estela et in Galipienz, Sanz Arremiriz in Legin et in Sangossa, Semen de Aiuar in Roncal, Semen de Aznarez in Tafaila, Sanz Ezcherra in Santa Maria de Uns, Martin de Leeth in Petralta, Aznar de Rada in Falces et in Balterra, Petro de Arazuri in Logroino et in Tutela. Ego Eximinus, per manum Petri scriba regis, hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.